
 

REGIONE PIEMONTE BU25 22/06/2023 
 

Codice A1414D 
D.D. 13 giugno 2023, n. 1292 
CASE DI CURA MONTESERRAT S.r.l. con sede in Caraglio (CN) e ISTITUTO 
CLIMATICO DI ROBILANTE S.r.l. con sede in Robilante  (CN): parere ai sensi degli artt. 8 
ter e 8 quater del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. su revisione assetti degenziali. 
 

 

ATTO DD 1292/A1414D/2023 DEL 13/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  CASE DI CURA MONTESERRAT S.r.l. con sede in Caraglio (CN) e ISTITUTO 

CLIMATICO DI ROBILANTE S.r.l. con sede in Robilante (CN): parere ai sensi 
degli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. su revisione assetti degenziali. 
 

Con note del 14 aprile 2023 (ns. prot. n. 21604 e n. 21657 del 17 aprile 2023) e successiva nota 
integrativa del 10 maggio 2023 (acquisita al prot. reg. n. 27248 dell’11 maggio 2023), i legali 
rappresentanti delle Società “Monteserrat S.r.l.” e “Istituto Climatico di Robilante S.r.l.” titolari 
delle omonime Case di cura con sedi rispettivamente a Caraglio, V. Valgrana n. 6/8 e a Robilante, 
Via Vallone Fantino 2, hanno presentato congiuntamente le istanze di verifica di compatibilità ex 
art. 8 ter e di verifica di funzionalità ex art. 8 quater del D.Lgs. 502/1992 e smi, per la revisione 
degli assetti degenziali, già autorizzati ed accreditati.  
Nello specifico, le due strutture hanno chiesto una ridistribuzione dei posti letto autorizzati, 
accreditati (e contrattualizzati) nel modo seguente: 30 posti letto CAVS al momento accreditati 
presso la Casa di Cura Istituto Climatico di Robilante verrebbero ceduti alla Casa di Cura 
Monteserrat di Caraglio e 30 posti letto di lungodegenza accreditati presso la Casa di Cura 
Monteserrat di Caraglio verrebbero ceduti all’Istituto Climatico di Robilante.  
Inoltre, il legale rappresentante della Casa di Cura Monteserrat ha chiesto di riconvertire i residui 10 
posti letto di lungodegenza in 10 posti letto CAVS di modo che, al termine dell’operazione, la 
suddetta casa di cura di Caraglio possa diventare una struttura accreditata di sola continuità 
assistenziale a valenza sanitaria. 
Complessivamente, pertanto, la proposta formulata evidenzia la seguente futura configurazione per 
le Case di cura di cui trattasi:  
 

Casa di cura CAVS LUNGODEGENZA RRF 1° LIV. 

Monteserrat con sede a Caraglio 60 posti letto   

Istituto Climatico di Robilante con sede 
a Robilante 

 80 posti letto 40 posti letto 

 
Tenuto conto che l’allegato E della D.G.R. n. 31-8596 del 22 marzo 2019 e s.m.i. prevede per 



 

l’adattamento/trasformazione/diversa utilizzazione di strutture sanitarie di ricovero esistenti 
l’esplicita espressione del parere regionale a seguito dello svolgimento del relativo procedimento; 
 
dato atto che con nota prot. n. 27379 dell’ 11 maggio 2023, in applicazione dell’allegato E della 
D.G.R. n. 31-8596 del 22 marzo 2019 e s.m.i., la Direzione Sanità e Welfare - Settore Rapporti con 
erogatori sanitari e socio-sanitari - ha trasmesso le succitate istanze alla Direzione Generale 
dell’A.S.L. CN1, competente per territorio, che entro il termine di 30 giorni dal ricevimento doveva 
formulare il proprio parere obbligatorio e non vincolante;  
 
vista la nota del 5 giugno 2023 della Direzione Generale dell’A.S.L. CN1, acquisita al prot. 
regionale n. 33144 di pari data, con cui è stato trasmesso il “parere favorevole alla ridistribuzione 
tra le strutture interessate dei posti letto attualmente autorizzati ed accreditati ed alla riconversione 
di n. 10 posti letto di Lungodegenza della Casa di Cura Monteserrat in altrettanti posti letto 
CAVS”, purchè la trasformazione dei posti letto avvenga “con la gradualità necessaria ad evitare 
trasferimenti di pazienti tra le strutture” e l’assistenza medica “sia garantita autonomamente nelle 
24 ore, nelle forme organizzative ritenute idonee dalla Direzione Sanitaria della struttura stessa, 
fatto salvo il rispetto degli standard minimi di presenza”, trattandosi di trasformazione di posti letto 
da lungodegenza a CAVS; 
 
ritenuto necessario, quindi: 
- esprimere il parere previsto dagli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. sulla richiesta 
delle Società “Monteserrat S.r.l.” e “Istituto Climatico di Robilante S.r.l.” con riguardo, per quanto 
qui di interesse, alla rimodulazione tra le due case di cura dei posti letto già autorizzati e accreditati; 
- dare atto che la richiesta relativa alla riconversione di 10 posti letto di lungodegenza attualmente 
accreditati presso la Casa di Cura Monteserrat in altrettanti posti letto di CAVS potrà essere 
riscontrata solo a seguito di complessiva ridefinizione del fabbisogno di posti letto di continuità 
assistenziale a valenza sanitaria da operarsi con successivo provvedimento giuntale. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021  
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni; 

• artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001 s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 

• D.G.R. n. 31-8596 del 22 marzo 2019 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 20-5757 del 7 ottobre 2022; 
 
 

DETERMINA  
 
- di esprimere parere favorevole, ai sensi degli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., sulle 
richieste di verifica di compatibilità e di verifica di funzionalità presentate dalle Società 
“Monteserrat S.r.l.” e “Istituto Climatico di Robilante S.r.l.” con riguardo alla rimodulazione tra le 
due omonime case di cura dei posti letto già autorizzati e accreditati secondo le seguenti nuove 



 

configurazioni: 30 posti letto CAVS al momento accreditati presso la Casa di Cura “Istituto 
Climatico di Robilante” con sede in Robilante vengono ceduti alla Casa di Cura “Monteserrat” con 
sede in Caraglio e 30 posti letto di lungodegenza al momento accreditati presso la Casa di Cura 
“Monteserrat” di Caraglio vengono ceduti alla Casa di cura “Istituto Climatico di Robilante”; 
 
- di demandare il riscontro alla richiesta relativa alla riconversione di 10 posti letto di lungodegenza 
attualmente accreditati presso la Casa di Cura Monteserrat in altrettanti posti letto di CAVS a 
successivo provvedimento giuntale avente ad oggetto la ridefinizione a livello regionale del 
fabbisogno di posti letto relativi alla funzione extraospedaliera di continuità assistenziale a valenza 
sanitaria (CAVS).  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Gli Estensori: 
Dott.ssa Rosella Albarello 
Dott.ssa Gabriella Malvicino 
 

             LA DIRIGENTE  
                            (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari) 

Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 
 
 
 


